1 6 0 4 . ÁPRIL 2. 5 1 1 

tus,tametsi in instructionibus habeannis, ut Religionis negotium 
primum et ante omnia proponamus, tarnen ad discutiendas per 
Serenitatem Vestram nobis fidelibus suis exhibitas Suae Mttis 
Propositiones nosmetipsos accinximus. Non dubitantes nos 
etiam interim, quoad statum Religionis, optatam et huic 
Regno maximé utilem et necessariam accepturos resolutionem. 
Quantum attinet ad nomina supplicantium, et cuius Religio-
nis sint, quasue Ecclesias quo iure suas praetendant, non 
magnopere ad rem pertinere arbitramur Serenissime Prin-
ceps, nt nomina sua huius instituti postulatores subscribant, 
cum Regni istius ne unius quidem fere Comitatus nominari 
queat, neque legatio ulla ab bis expedita reperiatur, quae non 
unanimem consensum et sententiam in hac re fecerit, quod ex 
singulis eorundem Comitatuum legatorum Instructionibus 
liquide apparet, in quibus hoc potissimum et peculiare po-
st ulatum est iniunctum, et tractationi propositum. Ita etiam 
confessionem Religionis edere non erubescimus quidem sed 
cum id notissimum sit toti regno, quam Religionem hactenus 
secuti simus, ulteriori professione opus non esse existimamus. 
In ea enim in qua hactenus viximus, conser pari religione tan-
tűm quiete oramus, quae quidem cum instituto Christi et 
Apostolicis scriptis sit eonsona, non est cur Sua Mattas se pla-
cito et arbitrio eorum, qui dissidiis et odiis gaudent,permoveri 
patiatur, ad reddendos nos inconcordes, ad navandamque rem 
Patriae nostrae hoc interiecto obstaculo languidiores et mollio-
res. Neque etiam alienasquaerimusEcclesias,sedutiniisquas 
hactenus quiete a primo Regiminis huius Regni Hungáriáé lau-
dabilis Domus Austriacae [initio] possedimus, etiam deinceps 
non impediamur, humilime oramus. Quapropter etiam atque 
etiam Serenitati Vestrae humilime supplicamus, dignetur se-
cundum benignam oblationem suam intercessione apud Mattem 
Suam efficere, ut voti huius nostri, toti huic Regno saluberrimi, 
unacum liberis Civitatibus omnibus. quae peculium Regni Co-
ronaeque esse agnoscuntur,nobisque incorporatae sunt, compo-
tes fiamus ac quieti et concordes in animis nostris reddamur, 
omnes intestinorum odiorum et dissensionum nubes tollantur. 
Ut ita in tranquillitate pristina constituti Serenitati Vestrae 
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et Suae Maiestati grati servitores et clientes perpetuo esse et 
manere mereamur. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
humilimi servitores 

Ordinurti et Statuum Regni. 
Hungáriáé pars potior. 

A tergo : Ad Serenissimum Principem ac dominum dnum Matt-
hiam Dei gratia Archiducem Austriae, Ducem Burgundiáé, Comitem 
Habspurgi et Tirolis etc. Dominum Dnum nostrum clementissimum. 

Humilima Supplicatio Ordinum et Sta-
tuum Regni Hungáriáé partis potioris. 

Hátjegyzés (Krenberg kezével) : Dno Locumtenenti et Consiliariis 
Hungaris Catholicis pro voto et informatione quid supplicantibus re-
spondendum, una cum Copiis primae illorum Supplicationis, et S. Sereni-
tatis primo decreto sub secreto includatur. 

Per Sermura Arcbiducem 
3. April, anno 1604. 

(Fiedler udv. tanácsos úr gyűjteményéből a bécsi áll. levéltárban levő 
eredeti után.) 

XXXI. 
1604. április 4. 

Mátyás főherczeg viszonválasza a rendeknek a kir. előterjesz-
tésekre adott válaszára. 

Quod fideles status atque Ordines inclyti Regni Hun-
gáriáé ad Sertas suae liisce diebus exliibitum Decretum sepositis 
omnibus aliis etiam suis generalibus etprivatis gravaminibus 
oblatis ad tractatum Propositionis Caesae Regiaeque Maie-
statis tandem condescenderint, atque in ea cum primis Suae 
Matti pro paterna sua cura, quam in hoc Regnum sui Regi-
minis primum, eius eliberationem et defensionem nec non tol-
lend is calamitatibus hactenus clementissime impendit, perpe-
tuas et immortales gratias habeant, id sane Sertas s u a benigne 
admodum intellexit, neque dubitat, quin Sua Mattas de his 
omnibus inf'ormata, talem fidelium suorum humilem gratitu-
dinem, affectionem et obsequium, fidelisque animi significatio-
nem, postquam viderit suos tam paternos et regios labores et 
sumptus non frustra et in ingratos locatos fuisse, dementer 

1 6 0 4 . ÁPRIL 2. 513 

quoque sit acceptura, et gratia sua regia omnibus módis 
omnique tempore recognitura et respousura. 

Optasset equidem Sua Ser t a s id quod etiam Sua Mattas 
omnino expectaverat, fore ut Status et Ordines loco contri-
butionis, ex tribus illis mediis praescriptis primum aut secun-
dum elegissent, atque boc modo Patriae suae carissimae 
gravissime laboranti, maioribus adminus firmioribus copiis 
succurrere potuissent; verum enimvero miserata calamita-
tum et miseriarum, ob quas se numerosum aliquem militem 
per ipsos conducendum hoc anno in campum sistere graviter 
conqueruntur, Sua Serenitas oblationem contributionis anni 
superioris millesimi sexcentesimi tertii factam, de singulis 
nempe domibus colonicalibus et inquilinariis centum et 
quinquaginta; a dominis vero terrestribus quinquaginta 
denarios, benigne acceptat, iis conditionibus et módis qui 
in praedictis Gonstitutionibus Anni 1603 et etiam prio-
ribus latius continentur, aliis autem novis penitus omissis, 
nisi quod iuxta Suae Mattis aequissima postulata cum etiam 
in hunc annuni contributio ad manus Camerarum Suae 
Mattis offeratur, et nóvum non sit, aliquem diverso respectu 
et fine, diversa etiam iuramenta praestare posse, omnes Vice 
Comites et Judices Nobilium nec non ii, ad quos connumeratio 
domorum pertinet ad hunc actum connumerationis sedulo 
candide et íideliter peragendum speciali iuramento per Came-
ras Suae Mattis formando, astringantur, et Cameris liberum 
sit suos etiam homines in eadem rectificatione simul cum aliis 
Statuum rectiíicatoribus habere, atque ut in fraudulentos, 
negligentes connumeratores, dicatores et perceptores, et eos 
qui contributiones suas et restantias statuto tempore non sol-
yerint, aut se ä rationibus Cameris reddendis subtraxerint, 
ad modum in Propositione expressum, poena debita proceda-
tur. Quod Statibus et Ordinibus maximé vero Suae Mattis 
officialibus et publicarum pecuniarum perceptoribus grave 
non potest videri, cum bis postremis bené semper agentibus 
nihil praeiudicii inde sequatur: delinquentes vero merito pu-
niantur, et nisi hoc fiat, impossibile sit abusum et tergiversa-
tionem omnem, quae liactenus in summum Suae Mattis, Regni 
et contributionis damnum inoleverunt, tollere, eo quod re 

Magyar Országgyűlési Emlékek. X. 33 
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ipsa hactenus compertum sit annorum praeteritorum Consti-
tutiones nisi de his aliter et serio quidem provideatur, suffi-
cientes non fuisse. Admittit vero Sua Ser t as ut pro executore 
rationum priorum annorum in partihus superioribus Regni 
Hungáriáé loco G-regorii Tirnaviensis, Petrus Mladosevich, 
in Sclavonia R m u s Dominus Episcopus Zagrabiensis, Magcus  

Dominus Nicolaus Istwanfy et Stephanus Berizlavitz, suman-
tur, et ut restantiae absque ullo respectu personarum ad pri-
mum diem Maii proxime venturi omnino exigantur, et illud 
quod ex militum solutione residuum fuerit ad manus Camerae 
tradatur, atque ut hoc una cum huius anni contributione non 
in alium quam militum Hungaricorum noviter conducendo-
rum usum convertatur et subministretur militumque horum 
conductio ad Dominos Generales Capitaneos Hungaros in 
partibus Regni Hungáriáé inferioribus, in Superioribus autem 
ad eum quem Sua Mattas ex Dominis Hungaris elegerit, per-
tineat, quodque ii de intertento milite liquidas et sufficientes 
rationes reddere teneantur, et contributionis supradictae Solu-
tion! tam Sclavonia ipsa et Turcis subditi ad medietatem 
iuxta Art. 7. Anni 1602, quam in totum omnia Suae Mattis 
et aliorum bona subiecta sint; Articulos autem in Paragrapho : 
»Quantum ad continuum militem« usque ad § »ut autem con-
tributionis etc.« cum, electione facta, haec duo media nihil ad 
contributionem praedictam amplius faciant, plane omittendos 
et in aliis quibus dam ver bis quaedam corrigenda censet. 

Piacet etiam Articulorum confirmatio de iis, qui non 
expleto anno servitia sua deserunt, aut maioris lucri gratia 
ad exteros se conferunt, quique superioribus annis Militem non 
miserunt, intertenuerunt, aut tempore ad hoc praefixo non 
statuerunt, vel ex castris revocaverunt, aut alios similes 
excessus in Constitutiones Regni admiserunt; modo illa ad 
normám priorum Constitutionum redigatur, et nominatio quo-
rundam locorum á quibus propterea informatio petitur, omit-
tatur, atque ii, qui cum Suae Mattis eiusue belli Ducis vel 
Supremorum Capitaneorum licentia nonnunquam egrediuntur, 
sub his vagabundis nisi etiam miseram plebem rebus et bonis 
suis spoliare caeperint, non comprehendantur. Executio deni-
que Suáe Matti iuxta Art. 6. anni praeteriti 1603 relinquatur. 
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Quo tauien in loco praetereundum miuirne est nonuullos 
Dominorum Hungarorum etNobiliuin contra praeteritorum an-
norum Constitutiones Milites proprios alere, qui non solum 
vias publicas infestas reddunt; sed in maximo numero non 
ita pridem miseris colonis et subditis ad lacum Balatbon 
commorantibus. omnia sua, bostilem in modum et plusquam 
tyrannica rabié, in praedam converterunt. Ex quibus nonnulli. 
etiam literis patentibus et salvi conductus ä suis intertento-
ribus adiuti, tanto magis impuue et libere in miseram plebem 
grassari se íicentiam babere praetendunt; quod denique cae-
sareanis militibus in Jauriensi, Comoriensi, Strigoniensi et 
Kermendiensi et aliis Suae Mattis praesidiis existentibus ä 
misera plebe qui bonos ä malis secernere non noverunt, 
adscribitur. Ad hoc igitur malum penitus é medio tollen-
dum, Sua Ser^s omnino ex re et utilitate Regni esse iudicat, 
ut constitutione propria omnes huiusmodi intertentiones vaga-
bundorum militum Regnicolis sub poena certa inliibeatur et 
supremis Capitaneis in illos iuxta eorum demerita severe ani-
madvertendi potestas libera detur, aut si quibusdam hoc 
bellorum turbine, milites quot possunt intertenere concedatur, 
ii semper ad numerum certum Sertí suae perscribendum te-
neantur, quo in alios vagabundos tanto melius attendi et ani-
madverti possit. 

Quae de stipendio militari, insurrectione generali et 
particulari de mittendo in Castra milite ac per duos menses 
ibidem intertenendo, item de gratuitis laboribus praestandis, 
eorumque restantiis exigendis referentur, quamuis sua Serbas 
omnino speraverat, hac in re postulationi Suae Mattis Status 
et Ordines in omnibus satisfacturos, cum ea a priorum anno-
rum Constitutionibus non sint omnino aliena, et experientia 
rerum magistra teste ad Reipublicae militaris et huius Regni 
conservationem quam maximé necessaria; acquiescit tamen 
Sertas S u a u t ea omnia iuxta Articulos anni praeteriti 1 6 0 3 , 

limitatio vero et distributio gratuitoruni laborum prout Status 
et Ordines cum Suae Mattis Consiliariis Bellicis ad hoc nego-
tium deputatis, sub lia'c Diaeta convenérint, expediantur. Et 
sic etiam Sclavonia de suis confiniis, et restaurátione Chazma 
pro videat. Curabit autem Suae Mattas ne huiusmodi labores 

33* 
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in ullos proprios vei alios usus, quam in Confiniorum necessi-
tates, ä Capitaneis et militibus convertantur aut intercipiantur. 

Quam vero etiam hoc anno belli moles tota in provisione 
conservatione et confectione annonae, nec non vectura bom-
bardarum aliarumque munitionum bellicarum consistat, et 
sine his omnis reliquus labor, sumptus et expensae plane in-
utiles reddantur, id ex causis Propositioni insertis Status et 
Ordines pluribus intellexerunt. Unde licet hoc in casu Sereni-
tas sua Statuum et Ordinum praetensam excusationem liben-
ter admitteret; cogit tamen summa necessitas, exigit amor 
charissimae Patriae, postulant etiam iura vicinitatis, ut aequa-
litate inter Suae Mattis fidelia Regna, Provincias, et subditos 
observata, unum prae aliis non gravetur. Cum igitur in his 
praestandis reliqua Suae Mattis Regna et Provinciáé hactenus 
in se nihil desiderari passae fuerint, soli autem amplius in hanc 
rem sufficere nequeant, et anno praeterito Regnicolarum iam in 
huiusmodi [excusatione] ratio condigna habita sit, et verendum 
ne dum Status et Ordines se ab hoc onere excusare nituntur alii 
etiam segniores in suis oblatis praestandis et exequendis red-
dantur ; idcirco Sua Serbas clementer adhuc Status et Ordines 
requirit, velint in dictis duobus Articulis Sac. Caes. Regiae-
que Mattis benignissimae voluntati submisse se accommodare, 
et in provisione et confectione annonae, ad minus Articulum 
25 Anni 97 renovare, ad vecturam autem munitionum de 
singulis Comitatibus certuni numerum equorum, iumentorum 
et curruum pro competenti mercede, haud gravatim submi-
nistrare, qui nullis aliis quam destinatis laboribus applicabun-
tur, et soluto exercitu ad suos semper iterum remittentur, 
renovando in hoc Articulum 14. anni 1563. 

Quae post haec de liberis Haidonibus et militibus cuius-
cunque Nationis vagabundis, eorumque licentia refrenanda a 
Statibus et Ordinibus denuo proponuntur, piacet ut omnes 
propterea emanatae priores Constitutiones ad modum conclu-
sionis anni praeteriti renoventur. 

Sicut etiam Articulus de Commissariis ad deductionem 
et condescensionem militum ordinandis, modo etiam in Comita-
tibus partium Regni inferiorum tales sumantur, qui prae cae-
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teris authoritate polleant; existimat vero Ser. Sua Status et 
Ordines haud grauari posse, si proprios ad hos intertenendos 
sumptus, ad exemplurn aliarum Provinciarum, contulerint, quo 
ex contributione numerus semper militum integer conservari 
possit. 

Quod vero Articulum et querelas tarn Ecclesiasticorum 
quam Secularium ratione Decimarum et terragii seu Nonae 
contra praesidiarios quosdam Capitaneos et Stipendiarios 
attinet, cum hac de re Ser t a s sua sufficienter informata non 
sit, in aliis Constitutionibus non reperiatur et separatim ä 
Sua Matte resolvi queat, Sua Ser t a s bene praefata pro infor-
matione hunc ipsum transmisit, qua capta illud quod iustum 
erit, desuper statuatur, interim vero eundem aut omittendum 
aut sine ulla certa determinatione in dispositionem Suae 
Mattis esse ponendum arbitratur. 

Ad metarum autem revisionem et rectificationem et 
omnes discordias, quae inter universos suae Mattis íideles 
Hungaros in Confiniis hona habentes cum Austriacis, Styriis, 
Polonis, Moravis et Slesitis intercedunt, componendas, piacent 
similiter Commissarii et nominati, et in locum aliquorum sub-
rogati, tum etiam modus et tempus ad haec perhcienda, de-
signatum. Non intermittet etiam Sua Mattas, quin de omni-
bus tempestive praemonita, cum vicinis Regnis et Provinciis 
haec omnia quantum in se, promoveat. 

Quod fugitivos colonos in oppidis Suae Mattis Zatt-
mar et Nemethi concernit, quamvis Suae Sérti minimé refra-
gatur, quin Constitutiones antiquitus, de fugitivis colonis et 
eorum detentoribus confirmentur, aequitati tamen consenta-
neum videtur, ut in hoc quoque casu, illi quorum interest 
audiantur. Quare eo usque etiam hunc Articulum suspenden-
dum statuit. Admittit vero confirmationem Articuli anni 87 
de pascuatione militum. 

Quod autem ratione salis pretium a Domino Generáli 
Transyluaniae Georgio Basta auctum esse Status et Ordines 
praetendunt, nonnullorum etiam personas, res et bona, indebite 
occupari et captivari asserunt, atque hoc in persona Dyonisii 
Banfi demonstrare nituntur, quamvis Sua Ser t a s longe aliter 
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rem se habere informetur; ne tamen summe iure uténdo, 
summa iniuria Suae Matti eiusque authoritati, quam Regno et 
aliis inuratur, in utroque puncto, ulteriorem quoque informa-
tionem petere summae necessitatis esse ducit, qua habita, tam 
super his, quam aliis querelis particulariter oblatis Sua Mat-
tas paterne invigilabit, ut unicuique id quod suum est, redda-
tur, et satisfactio condigna subsequatur. 

Quo in loco etiam Articulum in quo Status et Ordines 
Regni nonnullos in iudiciis et expeditionibus defectus corrigi 
supplicant, iuxta anni praeteriti 1603. Artic. 12 factam reso-
lutionem, quod nimirum super hac re Mattas Sua benigne 
inquiret, eique pro huius temporis statu quoad maximé fieri 
poterit, clementer remedebitur, omnino relinquendum esse 
iudicat. 

Quia vero inter hos suos Articulos, de eductione fru-
menti, de reparatione viarum et pontium, de quibus annis 
superioribus peculiares Constitutiones factae sünt, etiam in 
eximentes libertinos et opifices ä solutione Decimarum, in 
duplicem Decimationem exigentes, in Ruthenos, Valachos et 
Rascianos ad eandem Decimarum solutionem compellendos, 
deque Hospitalibus erigendis nulla mentio facta est, ut desu-
per etiam novas constitutiones forment, et his ac priores con-
hrment, Ser t a s Sua iterum postulat, confidens omnino Status et 
Ordines etiam in hoc suo officio minimé defuturos. 

Supplicavit denique Nicolaus Segniei peculialiter etiam 
Suae Sérti ut in integrum rursus restitui posset. Cum autem 
hoc negotium, non minus Sac. Caes. Regiamque Mattem, quam 
Status et Ordines concernat, admittit quidem, ut pro eo, sive 
in hoc suo responso aut alio scripto peculiari apud Suam Caes. 
Mattem intercedant, non autem in modum Decreti concepti 
hoc ipsum expediant, ne Suae Matti, eiusque authoritati hac 
in re quippiam clerogare videantur. 

Quae omnia et singula Sua Ser. Status et Ordines et 
boni consulturos, et iuxta ea conclusionem suam esse 
formaturos omnino sperat, quibus omnibus et singulis 
etiam gratiam et benignitatem suam iterum clementer off er t. 

Hátirat: Sr. Durchl. replica auf der hungerischen Stend respon-
sum über die Khays. proposition ubergeben den 4 Április anno 1604. 
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dem hern hungerischen locumtenenti durch den G. Secretari Schröttl 
nachmittag. 

(Fiedler József udv. tanácsos úr gyűjteményéből; hivatalos egykorú 
példánya a bécsi áll. ltárban.) 

XXXII. 
1604. április 6. 

A magyar királyi tanács katholikus tagjainak véleménye a 
protestáns rendek vallás-sérelmi föliratai, illetőleg folyamo-

dásai ügyében. 

Intellexerunt Consiliarii Huugari Catlioliei Sacrae Caes. 
Regiaeque Mis Domini eorum clementissimi. quae partiales 
quidam Regnicolae, qui Statuum et Ordinum Regni huius 
Hungáriáé parteni potiorem sese nuncupare non erubeseunt, 
in causa Religionis, ad gratiosam Suae Ser t i s Do. Matthiae 
Archiducis Austriae, Domini itidem ipsorum benignissimi 
nuper factarn resolutionem replicarunt. Suo igitur et omnium 
Catholicorum nomine sic breviter respondent: 

Non posse in primis ipsos replicantes merito hoc sibi 
usurpare et vendicare, quod ipsi sint potior pars regni. Ornne 
namque Regnum ex Capite et membris constat. Caput autem 
Regni huius est regia Mattas, membra sunt Regnicolae ; Rex 
Hungáriáé est Catholicus Sauctae Romanae et Orthodoxae 
fidei professor, secundum Decreta Tripart. part. 1. Tit. 11. 
etiam Apostolus est, quales etiam antecessores suae Mattis 
fuerunt, genitor, avus, atavus, proavus, abavus, Carolus, 
Sigisinundus, Albertus et allii omnes D. Reges Hungáriáé. 
Suam autem Mattem, quae caput est, sequuntur membra, dni 
Praelati Barones et Magnates, inter quos multi reperiuntur qui 
ex vetustissima et illustri Comitum familia suam trahunt ori-
ginem, qui Catholicam Beligionem amplectuntur. Pari quoque 
ratione Dalmatiae Croatiae et Sclavoniae Regna, liberae item 
Civitates, puta Sopronium, Posonium, Tyrnavia, Zakolcza, in 
quibus per Dei gratiam nunc nulla penitus fiunt exercitia 
haeretica, et omnes quasi Comitatus inferiorum partium Regni 
huius Hungáriáé, Sanctae Romanae Catholicae et universali 
Ecclesiae adhaerent. Neque dederunt modo vocem pro istis 
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haeraeticis. Imo etiam iii his ipsis Comitatibus, quorum nomine 
huc missi nuncii sic clamitarunt, plurimi sunt Catholici, ma-
gnae authoritatis viri, qui domi remanserunt, et a quibus 
procul dubio non acceperunt talem instructionem. 

Ut haec sancta Catholica íides ac Religio longo tempore 
per Universum Christianum orbem recepta atque approbata 
Deique Opt. Max. cultus ubique in Regno boc restituatur 
evulsisque undique haeresibus et impiis doctrinis sanctae 
Romanae Ecclesiae, quae unica est, et sibi perpetuo constans 
errare non potest, omnes ex omnibus statibus et ordinibus 
perpetuo adliaereant, ac velut membra in unum corpus conglu-
tinentur, ut sit vera et solida animorum coniunctio utrinque 
in regno et exinde Dei op. maximi misericordia in dies magis 
augeatur, extant Constitutiones in publicis Regni buius Hun-
gáriáé Decretis et maximé S. Stephani Regis libro primo ca-
pite primo, secundo et tertio et eiusdem libro secundo, capite 
primo et aliorum sanctorum Regum plurimae. Imo per Matt-
liiae Regis Decretum primum Art. 2. et Vladislai Decretum 
sncundum Art. 4, haeretici Nota infidelitatis conclemnantur. 
Demiim vero liabeutur etiam posteriores Constitutiones D. 
Ferdinandi Imperatoris et Regis Hungáriáé Anni 1556. Art, 
26. Item 1563. Art. 31. Anni 1548. Art, 5 et sequentes. Item 
1552. Art, 7. 1554. Art, 7. Praeterea anni 1550. Art, 12, 13 
et 14 et aliae plures, quas ne longiores in scribendo simus, 
hic data opera praeterimus. 

Hanc sanctam Catkolicam fidem et Religionem retinue-
runt Mattes Yrae ab initio; pro hac conservanda et ampliü-
canda divi olim Hungáriáé Regis Mattum vestrarum anteces-
sores et progenitores, contra Ethnicos infideles et Heresiar-
chas bella etiam gerere non dubitarunt. 

Rebus igitur sie stantibus, qua fronte partiales isti 
audent se nominare potiorem partem Statuum et Ordinum 
Regni ? cum etiam ex illis, qui nuper factioni ipsorum adhae-
serant, plures ut sunt S. Georgiani, Bozinenses et Modrenses, 
penitentia dueti resipuerint, et ab ipsis deseiverint, ac solen-
niter illum suum tunc additum consensum revoeaverint. 

Nec possunt iuste praetendere se a maioribus Mattum 
vestrarum in Religione ipsorum (si Religio dicenda est, qua 
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a paucis quibusdam sectariis adinventa est) pacifice conser-
avtos fuisse, cum ex citatis tot Decretorum locis aliud 
appareat. 

Sapientissime igitur Ser t a s Yra illis respondit, a quo 
responso ne modo quidem recedendum esse existimaremus. 
Postuletur adhuc ab ipsis, ut qui se participes huius seripti 
facere cogitant, se nomine proprio subscribant, (nam quod 
potior pars Statuum et Ordinum esse non possint, iam supe-
rius demonstratum est) et cuius Religionis sint, quasve Eccle-
sias sibi ademptas esse querantur, assignent. Kam si indiffe-
renter unicuique ut libuerit etiam licitum fuerit Religiones 
quasvis inducere, latissimus campus aperietur ad replendum 
brevi totum hoc Hungáriáé Regnum diversis haeresibus et 
perversis dogmatibus. Addita hac quoque declaratione, quod 
si se propriis nominibus subscripserint et cuius Religionis 
sint, quasve Ecclesias sibi ademptas esse querantur assigna-
verint: főre ut Serenitas Vestra supplicationem eorum, Prá-
gám ad suam Mattem clementer dirigat, sibi tamen persuadere 
minimé posse, eos aliquid hac in parte a Sua Matte obtentu-
ros. E t propterea monere illos adhuc benigne, ut hanc petitio-
nem missam potius faciant, nec suae Matti, aliis gravioribus 
salutem Patriae huius nostrae, imo totius Reipublicae Chris-
tianae concernentibus curis occupatae, hoc tempore molesti 
sint; neve suae Mattis conditionem, unius privati Baronis aut 
Nobilis, qui in suis bonis ita ut vult libere disponit, conditione 
deteriorem esse velint. 

Quod enim ad templorum occupationem attinet, hacte-
nus nullum in privatorum bonis occupatum esse scitur, quarn-
vis non deessent media Suae Matti uti absoluto Principi et 
omnium Ecclesiarum in regno hoc fundatarum summo defen-
sori et Patrono, in aliorum etiam bonis templa in Catholico-
rum potestatem redigere. Quod autem in Cassoviensi et aliis 
Civitatibus quae suae Mattis sunt, Ecclesias et quidem tales, 
quas non moderni et novitii isti homines, qui se Christianos 
nuncupari volunt, sed Divi olim Hungáriáé Reges Catholici 
aedificarunt, rursus eadem Sua Mattas Catholicis reddere, 
easque pristino nitori et splendori restituere dignata est, hoc 
suae Matti in bonis suis propriis libere facere licuit. Nec 
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suae Mattis benignas manus, quo minus in posterum quoque 
idein facere possit, quisquam ligare potest. Quin imo admirari 
Suam Mattem, quod velint isti ipsorum haeresim, per Suam 
Mattem Catliolicum Regem contra suam propriam Religionem 
et fidei professionem manuteneri.